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Öz 

Bu araştırma, orijinal adı ‘Separation Anxiety Assessment Scale’ olan ve çocukların 

ayrılık kaygısını değerlendirmek amacıyla geliştirilen ölçeğin Türk çocuklar için geçerlik ve 

güvenirliğini test etmektedir. Hahn ve arkadaşları (2003) çocuk formunu, Eisen ve Schaefer 

(2005) ebeveyn formunu geliştirmiştir. Bu çerçevede ölçeğin dil geçerliği, kapsam geçerliği, 

benzer ölçek geçerliği, yapı geçerliği ve güvenirlik çalışmaları yapılmıştır. Ölçeğin geçerlik 

ve güvenirlik analizleri için gereksinim duyulan verileri elde etmek için, 60-84 aylık toplam 

382 çocuğa (199 kız, 183 erkek) ölçeğin çocuk formu, bu çocukların annelerine ise (382) ebe-

veyn formu uygulanmıştır. Verilerin analizinde, açımlayıcı faktör analizi, benzer ölçek ge-

çerliği, iç tutarlılık katsayısı (Cronbach Alfa), test tekrar test teknikleri kullanılmıştır. Ölçe-

ğin ebeveyn formunda (SAAS-P) ve çocuk formunda (SAAS-C) ölçeğin güvenirlik katsayısı-

nı .83 olarak göstermiştir. SAAS-P ile SAAS-C’nin alt boyutlarının korelasyonu ise, ‘yalnız 

kalma korkusu’ alt ölçeği için .83, ‘terk edilme korkusu’ alt ölçeği için .73 olarak bulunmuş-

tur. 

 Anahtar Kelimeler: Kaygı, Ayrılık Kaygısı Değerlendirme Ölçeği, Geçerlik, Güve-

nirlik4 

 

  Abstract 

This study examines reliability of the scale which Hahn and others (2003) have de-

veloped to evaluate children’s forms; Eisen and Schaefer (2005) have developed to evaluate 

parents’ forms with the aim of evaluating children’s separation anxiety, for Turkish child-

                                                             
* Bu çalışma birinci yazarın doktora tezinin bir bölümünden üretilmiştir. 
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ren. Studies on language, scope, similar scale, structure and validity of the scale and the reli-

ability have been done within this framework. Children forms of the scale have been imp-

lemented on 382 of  60-84 month children and parents’ forms of the scale have been imple-

mented on these children’s mothers (382) with the purpose of obtaining the data which are 

required for the validity and credibility analysis of the scale. Exploratory factor analysis, va-

lidity of a similar scale, coefficient of internal consistency (Cronbach's Alpha) and test-retest 

methods have been used in the analysis of the data. SAAS-P in the parents’ forms of the sca-

le and SAAS-C in the children’s’ form of the scale have indicated scale’s reliability coeffici-

ent as .83. Sub-dimension correlation of SAAS-P and SAAS-C has been found as .83 for  

‛fear of being alone’’ sub-dimension and as .73 for ‘fear of abandonment’ sub-dimension. 

Keywords: Anxiety, Separation Anxiety Assessment Scale, Validity, Reliability 

 

GİRİŞ 

Sevgi bağı kurmanın en önemli özel-

liği, birbirine yakın kalma eğiliminde olan iki 

kişinin varlığıdır. (Bowlby, 1969 ; 2012 ; 

Bowlby, 2012a). Bu durum, sağlıklı gelişim 

sırasında öncelikle çocukla ebeveyni arasında 

duygusal yakınlık bağlarının ve bağlanmala-

rın gelişimine neden olur (Bowlby, 2015). 

Ebeveyn ile çocuk arasındaki bu keyif dolu 

etkileşimler ile mutlu ve duyarlı çevrede ya-

şamak çocukta olumlu benlik algısını güçlen-

direrek dayanıklılık kapasitesini sağlamlaştı-

rır (Both ve Jernberg, 2014). Birbirine bağla-

nan bu ikili herhangi bir nedenle ayrılacak 

olurlarsa, zayıf olanın kuvvetli olana saldır-

ganlık ya da yapışma davranışı görülür 

(Bowlby, 1973 ; 2014 ; Ruppert, 2011). Bu şe-

kilde davranan çocuklar, çevreyle ilgilenmek 

yerine daha çok kaygılarıyla baş başadır. Kor-

ku ve kaygıyla geri çekilmiş ve durumu mu-

hafaza eden bir tutum sergilerler (Şahin, 

2015). Ayrılık kaygısı çocuğun kendisini ko-

ruyup kollayan, bakımını yapan kişinin yok-

luğunda özvarlığının tehlikede olduğunu 

hissetmesi olarak tanımlanmıştır (Paktuna 

Keskin, 2014). Ailelerin çocuk yetiştirme şekil-

leri çocuğun hayattaki, özellikle ilk yıllarında 

etkilidir. Özellikle annenin çocuğa nasıl dav-

randığı ve disiplin etme amaçlı terk etme, 

yalnız bırakma tehditleri, korkutucu hikayeler 

çocukta ayrılık kaygısı gelişmesini veya olan 

ayrılık kaygısını tetikler (Bowlby, 2012 ; 

Bowlby, 2012b ; Torun & Yıldız, 2013). Çocu-

ğun anne ile kurduğu ilişki önemli etmenler-

den biridir. Bu ilişkinin niteliği ile ilgili Erer-

miş ve ark. (2009) yaptığı çalışmasında da, 

çocukta ayrılık kaygısının oluşmasında anne-

nin mizaç özelliklerinin önemli bir rolü oldu-

ğu sonucuna ulaşmıştır. 

Ayrıca eşler arasında yaşanan uyum-

suzluklar, anne-baba-çocuk etkileşimini 

olumsuz yönde etkilemektedir. Özellikle ebe-

veynin tartışması, çocukta suçluluk hissi, yal-

nız bırakılacağı ve terk edileceği korkusu 

oluşmasına sebep olur (Ogelman & Topaloğ-

lu, 2012 ; Güneş, 2013). Günümüzde kaygı 

çağı ile ilgili bitmek bilmez söylemler, kaygı-

dan nasıl kurtulmak gerektiği ya da en azın-

dan nasıl kontrol altına alınması gerektiği 

konusunu gündeme getirmektedir, bununla 

birlikte kişilerdeki kaygı tepkilerin nedeninin 

belirlenmesi gerekir  (Salecl, 2004 ; Furedi, 

2014). İnsanların ilk yaşadığı kaygılardan biri 

de ayrılma kaygısıdır.  Bowlby’ye göre ayrıl-

maya ve anneyle olan bağın yakın gelecekte 

kaybedilmesi tehlikesine karşı çocuğun ilk 

tepkisi korkudur. Yalnız bırakılan bir çocuk 

büyük bir korku yaşar. Küçük çocuklarda 

ayrılma, stresli bir durum ve terk edilme kor-

kusu oluşturur. Anneden ayrılan çocuklarda-

ki duygusal süreçler Bowlby tarafından göz-

lemlenmiştir (Ruppert, 2011). Çocuğun evin 

çevresinden ayrılmasını engelleyen kaygı 

aslında annesine hissettiği özlemle ilgilidir 

(Bowlby, 2014). Eğer ayrılma durumlarına 

dikkat edilirse ya da birinin diğerini kaybet-

me tehlikesi varsa, birbirine bağlı kişilerin 

aralarındaki uzaklık arttığında bağlanma 

davranışı olarak bilinen yakınlık arayışı, gü-

ven esası, ayrılıktan kaçınma gibi davranışlar 

aktive edilir (Ruppert, 2011). Toplumun eği-

tim ve okula devam etme gibi beklentilerini 
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karşılamak için çocuklar düzenli ve gönüllü 

olarak okula gitmektedir. Okula devam etme 

yasalar ile de zorunlu hale getirilmiştir. Bu-

nunla birlikte, ayrılık kaygısı yaşayan çocuk-

lar için okul korkusu, okula devam etmede 

güçlük çekmekte ve/veya okula gitmeyi red-

detme şekline dönüşebilmektedir (Bahalı & 

Yolga Tahiroğlu, 2010 ; Kıldan, 2012).   

Anneden ayrılma stresinin, insan ve 

hayvanların fiziksel ve mental gelişimleri 

üzerindeki etkileri ile ilgili birçok çalışma 

yapılmıştır ve yapılmaya devam etmektedir. 

Örneğin, Yılmaz ve arkadaşlarının (2013) 

anneden ayrılma ve tek tek barındırılma stre-

sinin sıçanların fiziksel ve mental gelişimleri 

üzerine etkilerinin araştırıldığı çalışmasında,  

annelerinden ayrılan ve kafeslerinde tek tek 

barındırılan sıçanların deneyin ilk haftaların-

da çok korkak, endişeli, her an harekete hazır 

halde ve kendini savunur şekilde bekledikleri, 

anneleri ile birlikte yaşayanların ise daha uy-

sal ve rahat tavır sergiledikleri tespit edilmiş-

tir. Çalışma sonucunda ise, anneden ayrılma 

stresi ile birlikte tek tek barındırma, sıçanların 

fiziksel ve mental gelişmelerini etkilediği so-

nucuna varılmıştır. 

Ayrılık Kaygısı Değerlendirme Ölçe-

ği, çocukların ayrılık kaygılarını, özellikle 

yalnız kalma korkusu ve terk edilme korkula-

rını değerlendirmeyi amaçlamaktadır.  Ölçe-

ğin çocuk formu, çocuğun yaşadığı, hissettiği 

korkuyu; ebeveyn formu ise, ebeveynleri tara-

fından algılanan korkuyu değerlendirmeyi 

amaçlamaktadır. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlan-

ması ve geçerlik güvenirliğinin yapılmasının 

Türkiye’de 60-84 aylık çocukların kaygı ile 

ilgili çalışmalara katkı sağlayacağı ve bu ça-

lışmalarda ölçme aracı olarak kullanılabileceği 

düşünülmüştür. 

 

YÖNTEM 

Çalışma Grubu ve Veri Toplama Sü-

reci 

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışma-

sında, 60-84 aylık 403 çocuk ve annelerinden 

alınan veriler kullanılmıştır. İlk aşamada öl-

çekler ayrı ayrı değerlendirilmiş,  ölçekleri 

eksik ya da yanlış dolduran 21 anne formu 

çalışmadan çıkarılmıştır. Anne formu ile bir-

likte çocuk formu da dışlanmıştır. Ölçeklerin 

tamamını eksiksiz dolduran 382 annenin ve 

araştırmacı tarafından çocuklara sorularak 

doldurulan 382 çocuğun (199 kız, 183 erkek)  

verileri değerlendirilmeye alınmıştır. Çalışma 

sonucunda Türk kültürüne göre işleyen mad-

deler 2 alt boyutta (yalnız kalma korkusu ve 

terk edilme korkusu) toplanmıştır. Ölçeğin 

ebeveyn formu, gerekli açıklama yapıldıktan 

sonra gönüllü anneler tarafından doldurul-

muştur. Çocuk formunun veri toplama aşa-

masında ise, çalışma her bir çocuğa açıklan-

mıştır. Ölçüm araçlarını doldurmak için tüm 

çocuklar ile özel bir sınıfta görüşülmüştür. 

Araştırmacı soru formlarında yer alan madde-

leri sesli olarak okumuş ve her bir maddeden 

sonra cevapları kayıt altına almıştır. Böylelikle 

çocukların okuma kabiliyetlerinin çocukların 

anlama kapasitelerini etkilemesi engellenmiş-

tir. Ölçeğin güvenirliği için hesaplanan iç 

tutarlılık, benzer ölçek geçerliliği ve faktör 

analizi için 382 çocuk ve annelerinden elde 

edilen veriler kullanılmıştır. Ölçeğin test tek-

rar test ölçümleri için, aynı gruptan sekiz haf-

ta ara ile uygulanan, 83 çocuk ve annelerinden 

elde edilen veriler kullanılmıştır. 

Ölçme Aracı 

Orjinal adı ‚Separation Anxiety As-

sessment Scale‛ olan ölçeğin ilk olarak çocuk 

versiyonu geliştirilmiştir. SAAS-C, Hahn, 

Hajinlian, Eisen, Winder ve Pincus tarafından 

2003 yılında geliştirilen bu ölçek, 6-10 yaşın-

daki çocukların ayrılık kaygısı  ve kaygı ile 

ilişkili belirtilerini değerlendirmektedir (Akt.: 

Mofrad vd., 2010 ; Akt.: Chessa, 2012). 2005 

yılında Eisen ve Schaefer tarafından ise ebe-

veyn versiyonu geliştirilmiştir. Ölçeğin ebe-

veyn formu, çocuk formundaki maddelerin 

ebeveynler tarafından yanıtlanabilecek şekil-

de düzenlenmesiyle oluşturulmuştur. Örn., 

çocuk formunda, gece yalnız uyumaktan çe-
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kinir misin? Aynı soru anne formunda, çocu-

ğunuz gece yalnız uyumaktan çekinir mi? 

(Eisen & Schaefer, 2005). 

Ölçeğin orjinalinde 34 maddedir ve 6 

alt boyutu bulunmaktadır. Yalnız kalma kor-

kusu, terk edilme korkusu, fiziksel hastalık 

korkusu, felaket olaylar korkusu, (doğal) fela-

ket olaylar endişesi, güvenli sinyaller indeksi. 

Her bir alt boyut ayrı ayrı puanlanmaktadır.  

Her bir alt boyutun puanının düşük olması 

düşük kaygı düzeyini belirtir. Ölçek 4’lü likert 

tipi bir ölçektir. Yalnız kalma korkusu ve terk 

edilme korkusu alt boyutları çocukların yalnız 

kaldıkları veya terk edildikleri zaman kötü bir 

şey olacak diye endişelenmeleri nedeniyle 

dikkate alınan alt boyutlardır. Fiziksel hasta-

lık korkusu ve felaket olaylardan korkma alt 

boyutlarında ise çocukların şok gibi fiziksel 

hislerden korkması ve felaket olayların onla-

rın yalnız kalmasına ve terk edilmelerine ne-

den olacakları düşündükleri alt boyutlar ola-

rak değerlendirilmektedir. Bu dört ana alt 

boyut genel ayrılık kaygısı belirtileri olarak 

yorumlanmaktadır. Ölçekte çocuğun gördüğü 

veya duyduğu felaket olayların sıklığı adı 

altında alt boyut bulunmaktadır. Aynı za-

manda sıkıntılı durumlarda çocukların kendi-

lerini güvende hissettikleri yer, obje veya kişi 

gibi içeriklerin bulundukları Güvenlik İşaret-

leri indeksi adı altında da alt boyutu bulun-

maktadır (Eisen & Schaefer, 2005 ; Akt.: Mof-

rad vd., 2009a ; Akt.: Mofrad vd., 2010; Akt.: 

Chessa vd., 2012).  

Yalnız kalma korkusu ve terk edilme 

korkusu alt boyutları çocukların yalnız kal-

dıkları veya terk edildikleri zaman kötü bir 

şey olacak diye endişelenmeleri nedeniyle 

dikkate alınan alt boyutlardır. Çocuklarda 

yalnız kalma korkusu oluştuğunda ebeveyni-

ni gölge gibi takip eder. Odalarda tek başına 

kalmak istemez. Özellikle geceleri yalnız 

uyuyamaz ve banyoya bile kendi başına git-

meyi reddederek dikkati başka tarafa çekme 

yöntemleri de bu çocuklarda fayda sağlamaz 

(Eisen & Schaefer, 2005). Geçmişte küçük ço-

cukların kısa süreliğine de olsa yabancı insan-

larla, yabancı bir ortamda yalnız bırakıldıkla-

rında gösterdikleri davranış biçimlerine iliş-

kin yanlış kanılar çok yaygındı, hatta bazı 

araştırmacılar tekrar tekrar sağlıklı ve normal 

bir çocuğun annesi gittiğinde kaygılanmaya-

cağını ileri sürmüştür. Çocuk kaygı duyuyor-

sa bunun, ya annenin çocuğu şımartmasından 

ya da çocuğun patolojik bir kaygıdan muzda-

rip olmasından kaynaklandığını belirtmişler-

dir (Bowlby, 2014). 4-5 yaşlarında ayrılık kay-

gısının oldukça azalması beklenir. Terkedilme 

korkusu yaşayan çocuklar ise, bağlanma figü-

rü teminat vermedikçe belirli yerlere (okula, 

aktivitelere, oyuna, bakıcısına) gitmekten 

kaçınır. Hatta derin uyku uyuyamaz. Terk 

edilme korkusu yaşayan çocuk, arkadaşının 

evinde kalma konusunda, yanında büyük 

kardeşi olsa bile, kaygısını bastırmasını sağla-

yamaz (Eisen & Schaefer, 2005). Eisen ve 

Schaefer’in (2005)’in çalışmasında ayrılık kay-

gısı bozukluğu ile yalnız kalma korkusu %75, 

terk edilme korkusu %83 oranında uyumlu 

bulunmuştur. 

Eisen ve Schaefer’in (2005) geliştirdik-

leri ölçeğin iç tutarlık katsayısı .86, ‚yalnız 

kalma korkusu‛ alt ölçeği için .93, ‚terk edil-

me korkusu‛ alt ölçeği için .90, ‚fiziksel hasta-

lık korkusu‛ alt ölçeği için .83, ‚felaket olaylar 

hakkında endişe duyma‛ alt ölçeği için .82 

olarak bulunmuştur (Akt.: Mofrad vd., 2010). 

Verilerin Analizi  

Araştırmada ölçeğin dil ve kapsam 

geçerliliği için uzman görüşlerine başvurul-

muş, elde edilen verilerin analizinde SPSS 

programı kullanılmıştır. Yapı geçerliliği ça-

lışmaları kapsamında örneklem büyüklüğü-

nün uygunluğunu belirlemek için Kaiser-

Meyer-Olkin testi yapılmış, açımlayıcı faktör 

analizi, benzer ölçek geçerliği; güvenirlik ça-

lışmaları için Cronbach Alpha iç tutarlılık 

katsayısı ve test tekrar test tekniklerinden 

yararlanılmıştır. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

1-Güvenilirlik Çalışmasına İlişkin 

Bulgular 
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Güvenilirlik, bir ölçme aracıyla aynı 

koşullarda tekrarlanan ölçümlerde elde edilen 

ölçüm değerlerinin kararlılığının bir gösterge-

sidir. Ayrıca, bir ölçme aracında bütün sorula-

rın birbirleriyle tutarlılığını, ele alınan oluşu-

mu ölçmede türdeşliğini ortaya koyan kav-

ramdır (Çilingirtürk, 2011). 

Bu araştırmada ölçeğin güvenirliğinin 

belirlenmesi için ölçek maddelerinin iç tutar-

lığına, test tekrar test bağıntısına bakılmıştır. 

İç tutarlılığının saptanması için cronbach alfa 

güvenirlik analizi, benzer ölçek ve test tekrar 

test güvenirliği için person momentler çarpı-

mı korelasyon katsayısı hesaplanmıştır. 

1.1. İç Tutarlık Güvenilirliği 

İç tutarlılığının saptanması için Cron-

bach Alpha güvenilirlik analizi hesaplanmış-

tır. 
 

 

 

Tablo 1: Ayrılık Kaygısı Değerlendirme Ölçeği – Çocuk / Ebeveyn Formu (SAAS-C/P) İç Tu-

tarlılık Katsayıları (n=382) 

  Madde sayısı Cronbach Alpha P 

SAAS-P 

α= .83 

Yalnız Kalma Korkusu 6 .81 p<0.01 

Terk Edilme Korkusu 8 .71 p<0.01 

SAAS-C 

α= .83 

Yalnız Kalma Korkusu 6 .81 p<0.01 

Terk Edilme Korkusu 8 .72 p<0.01 
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Tablo 1 incelendiğinde ölçeğin Cron-

bach Alpha değeri ‘Ayrılık Kaygısı Değerlen-

dirme Ölçeği-Ebeveyn Formu’nda, ölçeğin 

güvenirlik katsayısı .83 olarak hesaplanmıştır. 

Yalnız Kalma Korkusu alt boyutu için .81 

olarak hesaplanmıştır. Terk edilme korkusu 

alt boyutu için .71 olarak hesaplanmıştır. Ay-

rılık Kaygısı Değerlendirme Ölçeği-Çocuk 

Formu’nda, ölçeğin güvenirlik katsayısı .83 

olarak hesaplanmıştır. Yalnız kalma korkusu 

alt boyutu için .81 olarak hesaplanmıştır. Terk 

Edilme Korkusu alt boyutu için .72 olarak 

hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre, ölçeğin 

çocuk ve ebeveyn formunun ve yalnız kalma 

korkusu ve terk edilme korkusu alt boyut 

puanlarının güvenirliğinin yüksek olduğu 

söylenebilir. 

Chessa (2012) 6-10 yaş 358 İtalyan ço-

cuklarda uyarlayarak ayrılık kaygısı değer-

lendirme ölçeği-çocuk formunun iç tutarlılığı  

α=.89,alt  boyutlardan yalnız kalma korkusu 

al boyutu için α=.69, terk edilme korkusu 

α=.72, felaket olaylar endişesi α=.72, fiziksel 

hastalık korkusu α=.54 olarak bulmuştur. 

Delvechio vd., (2015) 8-11 yaş İtalyan çocuk-

larda  ayrılık kaygısı değerlendirme ölçeği-

çocuk formunun iç tutarlılığı  α=.83. alt  bo-

yutlardan yalnız kalma korkusu alt boyutu 

için α=.68, terk edilme korkusu α=.61, felaket 

olaylar endişesi α=.71,  fiziksel hastalık korku-

su α=.58 olarak bulmuştur. Talaienejad vd., 

(2014) 302 (154 erkek, 148 kız) okul öncesi 

İranlı çocukların annelerinden alınan bilgiler-

le uyarlamıştır. Buna göre, ayrılık kaygısı 
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değerlendirme ölçeği-ebeveyn formunun iç 

tutarlılığı α=.76, alt boyutlardan yalnız kalma 

korkusu alt boyutu için α=.72, terk edilme 

korkusu α=.73, felaket olaylar endişesi α=.63,  

fiziksel hastalık korkusu α=.68 olarak bulmuş-

tur. 

1.2. Test Tekrar-Test Güvenilirliği 

Ayrılık Kaygısı Değerlendirme Ölçeği 

– Çocuk / Ebeveyn Formu aynı gruba sekiz 

hafta ara ile iki kez uygulanmış elde edilen 

puanlar arasındaki korelasyon katsayısı he-

saplanmıştır.  
 

 

Tablo 2: Ayrılık Kaygısı Değerlendirme Ölçeği – Çocuk / Ebeveyn Formu (SAAS-C/P)   Alt 

boyutları Test Tekrar-Test Arasındaki Korelâsyon Katsayıları (n=83) 

  

Yalnız 

Kalma 

Korkusu 

Terk 

Edilme 

Korkusu 

Yalnız Kalma 

Korkusu Tekrar 

-Test 

Terk Edilme 

Korkusu 

Tekrar -Test 

SAAS-P 

Yalnız Kalma Korkusu 1 .50** .72** .56** 

Terk Edilme Korkusu  1 .40** .70** 

Yalnız Kalma Korkusu 

Tekrar -Test 
  1 .55** 

Terk Edilme Korkusu 

Tekrar -Test 
   1 

SAAS-C 

Yalnız Kalma Korkusu 1 .54** .65** .62** 

Terk Edilme Korkusu  1 .55** .66** 

Yalnız Kalma Korkusu 

Tekrar -Test 
  1 .62** 

Terk Edilme Korkusu 

Tekrar -Test 
   1 

 

Tabloda görüldüğü üzere, SAAS-C/P 

alt boyutlarının tutarlılık katsayısını belirle-

mek üzere test-tekrar test için gerçekleştirilen 

pearson momentler çarpım korelasyon katsa-

yısı analizi sonucunda SAAS-ebeveyn for-

munda, yalnız kalma korkusu puanları ara-

sında (r=.72 p< .01) düzeyinde, terk edilme 

korkusu puanları arasında (r=.70 p<.01) düze-

yinde, SAAS-çocuk formunda, yalnız kalma 

korkusu puanları arasında (r=.65 p< .01), terk 

edilme korkusu puanları arasında (r=.66 p < 

.01) düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

ilişki olduğu görülmektedir. Bu bulgular öl-

çeğin çocuk ve ebeveyn formunun test-tekrar 

test (devamlılık) güvenirliğine sahip olduğu-

nu ortaya koymaktadır. 

SAAS-Ebeveyn formu ile SAAS-çocuk 

formunda; yalnız kalma alt boyutları arasında 

.83, terk edilme alt boyutları arasında .73 dü-

zeyinde olarak anlamlı ilişki olduğu bulun-

muştur. Ölçekten alınan ebeveyn ve çocuk 

formundan alınan sonuçlardaki korelasyon, 

yüksek düzeyde olduğu görülmektedir.  
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Tablo 3: SAAS-C/P Alt Boyutlarının Ortalama ve Standart Sapmaları 

  N Ortalama SS 

SAAS-P 

Yalnız Kalma Korkusu 83 10.95 4.41 

Yalnız Kalma Korkusu  

Tekrar -Test 
83 9.97 3.58 

Terk Edilme Korkusu 83 13.74 4.08 

Terk Edilme Korkusu 

Tekrar -Test 
83 12.87 3.95 

SAAS-C 

Yalnız Kalma Korkusu 83 10.68 4.23 

Yalnız Kalma Korkusu  

Tekrar -Test 
83 9.84 3.96 

Terk Edilme Korkusu 83 14.18 3.95 

Terk Edilme Korkusu 

Tekrar -Test 
83 13.32 4.33 

 
Tabloda görüldüğü üzere tekrar test-

lerde 1 puandan daha az farklılık gözlenirken 

standart sapmalarda ise 1 puandan daha az 

bir farklılık görülmektedir. Bu sonuçlar ölçe-

ğin test-tekrar test (devamlılık) güvenirliğine 

sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 

2-Geçerlik Çalışmasına İlişkin Bul-

gular  

Geçerlik, bir ölçme aracının ölçmeyi 

amaçladığı özelliği, başka herhangi bir özel-

likle karıştırmadan, doğru ölçebilme derece-

sidir. Ölçüm sonuçlarının ne kadarıyla ölçüm 

hatasını yansıttığı sorusuna yanıt verebilmek 

için ölçme aracını geçerliğinin saptanmasına 

gerek vardır  (Çilingirtürk, 2011).  

Bu bölümde Ayrılık Kaygısı Değer-

lendirme Ölçeği – Çocuk / Ebeveyn Formu dil, 

kapsam ve yapı geçerliliği ile ilgili bulgulara 

yer verilmiştir.  

Dil ve Kapsam Geçerliği   

SAAS-C/P’nin kapsam geçerliğini sağ-

lamak amacıyla alanında uzman 8 öğretim 

elamanından (en az doktora düzeyinde) uz-

man görüşü alınmıştır. Ölçeğin Türkçe versi-

yonunun geçerlik güvenirlik çalışmasının 

yapılabilmesi için Andrew R. Eisen‘den yazılı 

olarak izin alınmıştır. Sonraki aşamada 34 

maddelik SAAS-çocuk formu ve 34 maddelik 

SAAS-ebeveyn formu Türkçe’ye tercüme 

edilmiştir. Tercüme işlemi tek yönlü tercüme 

yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Ön-

celikle ölçek İngilizce çeviri alanında yetkin 5 

kişi tarafından Türkçe’ye çevrilmiş ve tercüme 

işlemi tamamlandıktan sonra ölçeğin çocuk 

formu 60-84 aylık çocuklara ve ölçeğin ebe-

veyn formu ise annelerine uygulanmıştır. 

Ölçek araştırmacı tarafından uygulamanın ilk 

aşamasında 15 çocuğa ve annesine araştırmacı 

tarafından uygulanarak anlaşılabilirliği yö-

nünden denenmiştir. Anlaşılamayan terimler 

gözden geçirilip düzeltilmiş, anlaşılmayan 

terimlerin yerine uygun kelimeler kullanıla-

rak ikinci taslak form oluşturularak 3 uzman 

tarafından değerlendirilmiş, çevirinin ve içe-

riğin uygunluğu, kullanılan dilin sadeliği ve 

açıklığı, ölçeğin çocuk formunda 60-84 aylık 

çocukların anlamakta güçlük çekebilecekleri 

terimlerin bulunup bulunmadığı, ölçekte yer 

alan maddelerin ölçeğin alt boyutları ölçmeye 

uygunluğu kontrol edilmiştir.  

Uzmanlar ölçek hakkındaki görüşle-

rini yazılı ve sözlü olarak belirtmişlerdir. Ay-

rıca uzman görüşlerinin değerlendirilmesi 

için çalışmada, uygun-uygun değil ve öneri 

kısmı bulunan bir form sunulmuştur ve her 

bir maddeyi değerlendirmeleri istenmiştir.  

Ölçek uzman görüşleri doğrultusunda gözden 

geçirilip yeniden düzenlenmiş ve uygulamaya 

hazır hale getirilmiştir. 
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Gözlemciler Arası Tutarlılık (Ha-

kemler Arası Tutarlık ) 

Gözlemciler arası tutarlılığı incelemek 

amacıyla sınıf içi korelasyon katsayısı (intrac-

lass correlation coefficient) hesaplanmıştır. 

 

 

Tablo 4 incelendiğinde sınıf içi kore-

lasyon katsayısı 0.91 olarak bulunmuştur. Bu 

bulgu, uzmanların ölçek maddelerinin uygun-

luğuna dair birbirleriyle görüş birliği içinde 

olduklarını göstermektedir.  

Benzer Ölçek Geçerliği 

Ölçülmek istenen konuyla ilgili alan-

da daha önceden geliştirilmiş ve ilgilenilen 

alanın geçerli ölçme aracı olarak kabul edilen 

ölçeğin ebeveyn formu (SAAS-P) ile birlikte 

‘Spence Çocuklar için Kaygı Ölçeği-Ebeveyn 

Formu’, çocuk formu (SAAS-C) ile birlikte 

‘Çocuklar için Anksiyete Duyarlılığı İndeksi’ 

(ÇADİ) uygulanmış ve her bir ölçekten alınan 

puanlara ilişkin korelasyon katsayısı hesap-

lanmıştır. Söz konusu hesaplamalar ölçeğin 

çocuk formu için 60-84 aylık 382 çocuktan ve 

ebeveyn formu için ise, çocukların annelerin-

den alınan veriler üzerinden yapılmıştır. 

Spence Çocuklar için Kaygı Ölçeği-

Ebeveyn Formu: Spence Çocuklar için Kaygı 

Ölçeği-Ebeveyn Formu Spence tarafından 

(1999) çocuk formundaki maddelerin ebe-

veynler tarafından yanıtlanabilecek şekilde 

düzenlenmesiyle oluşturulmuştur. (akt: Or-

bay ve Ayvaşık 2009). Türkçe formunun ge-

çerlik ve güvenirlik çalışması Orbay ve Ayva-

şık (2006) tarafından yapılmıştır. Ölçekte kay-

gı ile ilgili 38 madde bulunmaktadır.  Ölçek-

ten elde edilebilecek en yüksek puan 114 ola-

rak hesaplanmış ve kesim noktası 28 puan 

olarak önerilmiştir. Ölçek kaygı düzeyinin 

üzerinde genel bir bilgi vermenin yanı sıra alt 

boyutlarına (ayrılma kaygısı, sosyal fobi gibi.) 

yönelik bilgi de sağlamaktadır. Her madde 

sıfır ile üç arasında dört puanlık likert tipi bir 

ölçek üzerinden değerlendirilmektedir. 

(0=Hiçbir zaman, 1=Bazen, 2=Sık sık, 3=Her 

zaman). Alt ölçek puanları, her ölçekteki 

maddelerden alınan puanların toplanmasıyla 

ayrı ayrı, toplam puan ise alt ölçek puanları-

nın toplanmasıyla elde edilmektedir. Ölçeğin 

Cronbach Alpha değeri 0.88 ve iki yarım gü-

venirliği 0.79 olarak bulunmuştur. Alt ölçekle-

rin güvenirlik katsayısı 0.54 ile 0.71 arasında 

değişmektedir. Faktörler arası korelasyonlar 

0.24 ve 0.58 arasında değişmektedir (p < .01) 

(Orbay ve Ayvaşık 2009). 

Çocuklar için Anksiyete Duyarlılığı 

İndeksi (ÇADİ): Çocuklar için Anksiyete Du-

yarlılığı İndeksi, Silverman ve arkadaşları 

(1991) tarafından Reiss ve arkadaşlarının 

(1986) anksiyete duyarlılığı indeksinin çocuk-

lara uygun şekilde düzenlenmesi ile oluştu-

rulmuştur (akt: Yılmaz ve Kılınç 2014). On 

sekiz maddelik bir kendi bildirim ölçeğidir. 

Çocukların anksiyete oluşturabilecek iç ve dış 

uyaranların sonrasında hissedilen duygularını 

sorgular. Erişkin ölçeğinden farklı olarak 4 

yerine anlaşılabilirliğinin  artması icin 3’lü 

likert tipi ölçek olarak düzenlenmiştir. ÇADİ,7 

yaşına kadar küçük çocukların bile kolayca 

anlayacağı hiç (1), biraz (2), çok fazla (3) şek-

linde puanlanır. En düşük 18, en yüksek 54 

puan alınabilir. Maddeler fiziksel, fiziksel 

olmayan ve karışık olmak üzere 3 ana başlık 

altında değerlendirilebilir. Silverman ve arka-

daşları (1991) tarafından yapılan geçerlik gü-

venilirlik çalışmasında geçerli ve güvenilir bir 

ölçek olduğu saptanmıştır (akt: Yılmaz ve 

Kılınç 2014). Çocuklar İçin Anksiyete Duyarlı-

lığı İndeksi’nin Türkçe formunun geçerlik ve 

güvenirlik çalışması Yılmaz ve Zinnur Kılınç 

(2014) tarafından yapılmıştır ve Cronbach 

Alpha= 0.74 ve test tekrar test güvenilirliğinin 

iyi olduğu (r= 0.77, p<0,001) olarak belirlemiş-

Tablo 4: Değerlendiricilere Yönelik Sınıf İçi Korelasyon Katsayısı(ICC)  

Yöntem Değeri P 

ICC 0.91 <0.01 
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tir. Açımlayıcı faktör analizinde 6 faktörlü 

yapı gözlenmiş, ancak yazınla uyumlu şekilde 

fiziksel, bilişsel ve sosyal olmak üzere 3 fak-

törlü yapının doğrulayıcı faktör analizinde 

kabul edilebilir olduğu saptanmıştır. 

SAAS-P Alt Boyutları ile Spence Ço-

cuklar için Kaygı Ölçeği - Ebeveyn Formu 

Arasındaki Korelasyon Katsayıları (n=382) 

SAAS-P alt boyut puanları ile Spence 

Çocuklar için Kaygı Ölçeği-Ebeveyn Formu 

toplam puanı arasında anlamlı bir ilişki bulu-

nup bulunmadığını belirlemek üzere yapılan 

pearson momentler çarpım korelasyon katsa-

yısı analizi yapılmıştır. SAAS-Ebeveyn Formu 

ile Çocuklar için Kaygı Ölçeği-Ebeveyn For-

mu toplam puanı ile yalnız kalma korkusu alt 

boyutu arasındaki korelasyon .67, terk edilme 

korkusu alt boyutu arasındaki korelasyon .53 

olarak bulunmuştur  

SAAS-C Alt boyutları ile Çocuklar 

için Anksiyete Duyarlılığı İndeksi (ÇADİ) 

Arasındaki Korelasyon Katsayıları (n=382) 

SAAS-C alt boyut puanları ile Çocuk-

lar için Anksiyete Duyarlılığı İndeksi toplam 

puanı arasında anlamlı bir ilişki bulunup 

bulunmadığını belirlemek üzere yapılan pear-

son momentler çarpım korelasyon katsayısı 

analizi yapılmıştır. SAAS-Çocuk Formu ile 

ÇADİ toplam puanı ile yalnız kalma korkusu 

alt boyutu arasındaki korelasyon .28, terk 

edilme korkusu alt boyutu arasındaki kore-

lasyon .36 olarak bulunmuştur. 

Yapı Geçerliği  

Yapı geçerliği, bilimsel olduğu kadar 

felsefi yönü de ağır basan bir geçerlik ölçütü-

dür. Bir ölçeğin yapı geçerliğini sınamanın bir 

yolu faktör analizi yöntemidir (Karasar, 2011). 

Toplanan verilerin faktör analizi için 

yeterli olup olmadığını test etmek için Kaiser-

Meyer-Olkin (KMO) testinden yararlanılmış-

tır. KMO değeri SAAS-Ebeveyn Formu için 

.87, SAAS-Çocuk Formu için .85 olması nede-

niyle veri setinin açımlayıcı faktör analizi için 

uygun olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Açımlayıcı faktör analizi için faktör 

çıkarma yöntemi olarak temel bileşenler ana-

lizi, döndürme yöntemi olarak ise dik dön-

dürme yöntemlerinden varimax kullanılmış-

tır. Faktör yük ölçütü olarak .40 alınmış ve bu 

değerin altında madde bulunmadığı için ve  

ölçeğin uyarlama yapılmış olması sebebiyle 

kültürel farklılıklara sebebiyet verecek mad-

deler saptandığından dolayı bazı maddelerin 

çıkarılması uygun bulunmuştur. 

 

Tablo 5: SAAS-P Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

 

F1 (Yalnız Kalma Korku-

su) 

Bileşen / Faktör Değeri 

F2 (Terk Edilme Korku-

su) 

Bileşen / Faktör değeri 

Madde 22 .750  

Madde 13 .796  

Madde 30 .650  

Madde 1 .649  

Madde 7 .668  

Madde 24 .675  

Madde 12  .617 

Madde 33  .602 

Madde 15  .657 

Madde 19  .597 

Madde 6  .526 

Madde 21  .495 
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Madde 20  .482 

Madde 25  .424 

Özdeğeri 4.47 1.47 

Açıklanan varyans KMO = .87 

Açıklanan Varyans Toplam = % 42.38 
23.52 18.86 

 

 

 

 

Tablo 6: SAAS-C Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

 

F1 (Yalnız Kalma Korku-

su) 

Bileşen / Faktör Değeri 

F2 (Terk Edilme Korku-

su) 

Bileşen / Faktör değeri 

Madde 22 .746  

Madde 13 .730  

Madde 30 .701  

Madde 1 .697  

Madde 7 .663  

Madde 24 .583  

Madde 12  .696 

Madde 33  .646 

Madde 15  .599 

Madde 19  .571 

Madde 6  .527 

Madde 21  .499 

Madde 20  .464 

Madde 25  .452 

Özdeğeri 4.50 1.44 

Açıklanan Varyans KMO = .85 

Açıklanan Varyans Toplam = % 42.38 
22.75 19.63 

 

Yapılan çalışmalar sonucunda, Ayrılık 

Kaygısı Değerlendirme Ölçeği – Çocuk/ Ebe-

veyn Formu 2 faktörlü ve 14 maddeden oluş-

tuğu görülmüştür. Ölçek 4’lü likert tipi bir 

ölçek olup (1) hiçbir zaman, (4) her zaman 

arasında yanıtlanmaktadır. Ölçekte yalnız 

kalma korkusu alt boyutu için en düşük puan 

6, en yüksek puan 24’tür. Terk edilme korku-

su alt boyutu için en düşük puan 8, en yüksek 

puan 32’dir. Alt boyutlardan alınan puanlar 

yükseldikçe, çocuktaki ilgili alt boyuttaki 

yaşadığı korku düzeyinin yükseldiğini ifade 

etmektedir.  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırmada, Hahn vd. (2003)  tara-

fından geliştirilen Ayrılık Kaygısı Değerlen-

dirme Ölçeği – Çocuk Formu ile Eisen ve 

Schaefer (2005) tarafından geliştirilen Ayrılık  

Kaygısı Değerlendirme Ölçeği – Ebeveyn  

Formu Türkçe’ye ve kültürümüze uygunluğu 

çocuklar ve ebeveynler tarafından test edile-

rek geçerlik güvenirlik çalışması yapılmıştır. 

Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, 2 alt 

boyuttan oluştuğu görülmüştür. Ölçeğin ço-

cuklar ve ebeveynler için uyarlanan formunda 

20 madde çıkarılmış, boyutlara dağılan mad-

delerin bazılarında farklılık olduğu görülmüş-

tür. Ölçeğin yapı geçerliliğini belirlemek ama-

cıyla açımlayıcı faktör analizi yapılmış, güve-

nirlik için ise Cronbach Alpha iç tutarlılık 

katsayısı ve test tekrar test güvenirlik katsayı-

ları hesaplanmıştır. Ölçeğin iç tutarlılığı ile 

ilgili sonuçlar ölçeğin orijinal haliyle tutarlılık 

göstermekle birlikte test tekrar test katsayıları 

oldukça yüksek bulunmuş ve bu da ölçeğin 
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güvenilir bir ölçek olduğunu göstermiştir. 

Ölçeğin kısa ve kolay uygulanabilir oluşu ve 

çocuk formu ile ebeveyn formu arasındaki 

korelasyonun yüksek olması, çocuklar tara-

fından hissedilen yalnız kalma korkusu ve 

terk edilme korkusu ile çocukların ebeveynler 

tarafından algılanan yalnız kalma korkusu ve 

terk edilme korkusunun tutarlı olduğu sonu-

cuna varılmıştır. Ölçeğin bu iki alt boyutlar 

açısından, 60-84 aylık çocukların, yalnız kal-

ma korkusu ve terk edilme korkusunun de-

ğerlendirebilmesi nedeniyle bu alandaki araş-

tırmalara yönelik önemli bir ihtiyacı karşıla-

yacağı düşünülmektedir. Daha sonraki araş-

tırmalarda, ölçeğin 8-10 yaş çocuklar için 

uyarlamalar yapılabilir. Bu araştırma sonu-

cunda Türkçe uyarlaması yapılan ölçeğin 

çeşitli demografik değişkenlerle ilişkisine 

bakılabileceği ve literatüre katkıda bulunacağı 

düşünülmektedir. 
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